
2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

Servizio III – Promozione delle attività cinematografiche 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 19  del D.L.vo n. 28 del 22.1.2004 relativo alla realizzazione di iniziative e manifestazioni 
tese al potenziamento e allo sviluppo delle attività cinematografiche; 
 

VISTO il D.M. 3/10/2005, contenente criteri e modalità di intervento per l’anno 2007, riferiti all’attività 
per la promozione, lo sviluppo ed il potenziamento delle attività cinematografiche in Italia e all’estero, nonché 
per l’attività svolta dalle associazioni nazionali e dai circoli di cultura cinematografica; 
 

VISTE le istanze presentate da Enti, Istituti, Associazioni, Comitati e Organismi Professionali e di 
Categoria intese ad ottenere sovvenzioni per l’anno 2008 per le predette attività; 
 
 VISTO il D.D. 10.04.2008 con il quale è stato suddiviso la quota F.U.S. assegnata per le attività 
cinematografiche; 
  

VISTO il programma triennale della Consulta territoriale relativo all’individuazione degli obiettivi per 
la promozione delle attività cinematografiche, di cui all’art.  4 comma 3 lett. c del D.L. 28/2004, approvato 
con D.M. 15.04.2008; 

 
SENTITO  il parere della Commissione per la Cinematografia – Sezione per la Promozione, nella 

seduta  del 21 aprile 2008; 
 

IN CONFORMITA’ al suddetto parere e per le motivazioni indicate dalla stessa Commissione e 
riportate nel relativo verbale. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

E’ assegnato per l’anno 2008 a gravare sul cap. 8573 del bilancio del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali, a favore dei sotto elencati organismi il contributo a fianco di ciascuno indicato 
 

ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA, ENTI NAZIONALI ETC.  
 

ACCADEMIA DEL 
CINEMA "PREMI DAVID 
DI DONATELLO" ROMA Attività Premio David di Donatello 

 
125.000,00 A 

ACEC - Ass. cattolica 
esercenti cinema ROMA   

 
60.000,00 A 

    
4° ediz. junior cinema "Premio Ragazzi 
e Cinema"    

    Salviamo il Creato    

    Documentario in rassegna    

    Nostro Cinema Edizione On line    

    sale acec on line e sito web acec    

 1



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

    
32° corso nazionale per operatori 
culturali di sala della comunita'    

    

coordinamento consulta cinema della 
CEI (mostra del cinema di venezia e 
festival del cinema di Roma)    

PANGEA - ASS. CULT ROMA Premio Vittorio De Sica 
 

55.000,00 A 

SINDACATO 
NAZ.GIORNALISTI 
CINEMAT.ITALIANI  ROMA   

 
205.000,00 A 

    Nastri D'Argento    

    Premio Bianchi Pasinetti Biraghi    

    Premio Sacchi    

    Rivista Cinemagazine    

ANICA ROMA   
 

95.000,00 A 

    ciclo workshop    

    indagine profilo sociale utente web 2.0    

    indagine settore produzione    

    Media Desk Italia    

    
seminario sicurezza sul lavoro settore 
cin.    

    corso convergenza e multimedialità    

FICE -Federazione ital. 
Cinema d'essai ROMA   

 
105.000,00 A 

 2



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

    Vivilcinema    

    Incontri del cinema d'essai  di Asti    

    Cortometraggi che passione    

    Mosaico Film Festival II ed.     
AGIS - Ass.Generale 
Italiana Spettacolo (agis 
scuola) ROMA   

 
245.000,00 A 

    Premio David Scuola    

    Premio Leoncino d'oro    

    Campurs Cinema Scuola Giovani    

    Cinema Disagio Giovanile    

    I film per le scuole    

    XIII Convention Nazionale    

    Settimana della cultura    

    Cinema - scuola e schede filmografiche    

ANEC - ASS. 
NAZIONALE ESERCENTI 
CINEMA ROMA   

 
160.000,00 A 

    Giornate professionali di cinema    

    
I modelli del digitale Incontri di 
Approfondimento    

    Sito Internet ANEC Il Cinema, I Cinema    

FERT - ANTENNA MEDIA TORINO 
attività istituzionale Programma 
Media dell'Unione Europea 

 
60.000,00 A 

 3



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

FONDAZIONE ENTE 
DELLO SPETTACOLO ROMA   

 
475.000,00 A 

    Festival Tertio millennio    

    Premi al Cinema di Qualità    

    Editoria On line    

    

Attività editoriale tradizionale: Rivista 
del Cinematografo, Collana Frames 
Collana Le Torri, Annuario del Cinema  
(on line)     

SNCCI - Sindacato 
Nazionale Critici 
Cinematografici ROMA  

 
120.000,00 A 

    Rivista "Cinecritica"    

    Settimana int.le della critica     
ANAC - Ass. Naz. Autori 
cinematografici ROMA   

 
20.000,00 A 

    Lab.  ANAC Percorsi di Cinema V° ED-    

    

Libro bianco sul cinema italiano: "Lo 
stato delle cose. La verità sul cinema 
italiano"    

MEDIA SALLES MILANO 
 Annuario Statistico del Cinema 
Europeo (on line) 

 
30.000,00 A 

ISTITUTO LUIGI STURZO 
- Ente morale ROMA 

Il cinema nelle pagine del quotidiano 
"Il Popolo" e nel settimanale "La 
Discussione" 

 
65.000,00 A 

 
 
 

ABRUZZO 
 

ENNIO FLAIANO - ASS. 
CULT. PESCARA 

35° premio int.le Flaiano Film festival - 
Mostra int.le Del cinema 

              
65.000,00  A 

 4



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

 
 

BASILICATA 
 

CINETECA LUCANA POTENZA Archivio Restauro  
 

55.000,00 A 

Ass. Cult. ALLELAMMIE 
PISTICCI 
(MT)  9 Ed.Lucania Film Festival 

 
12.000,00 B 

 
CALABRIA 

 

CINETECA DELLA 
CALABRIA CATANZARO  

 
20.000,00 B 

  
Recupero e ristampa film e documentari 
calabresi e sul meridione     

  Rassegna sul cinema Di Mario Gallo     
FONDAZIONE 
CALABRIA FILM 
COMMISSION CATANZARO Calabria film festival  

 
10.000,00 C 

ASS.CULT. TROPEANA ROMA Tropea Film Festival 
 

20.000,00 B 

ASS. CULT. ON THE 
ROAD  Roma MedisudFilmFestival 

 
8.000,00 C 

 
CAMPANIA 

 

ACCADEMIA INT.LE 
ARTE ISCHIA 

Lacco 
Ameno (NA) 

Ischia global fest - W il cinema 
italiano 

            
95.000,00  A 

NAPOLICINEMA  NAPOLI Napoli film festival 
          
170.000,00  A 

ISTITUTO CAPRI NEL 
MONDO CAPRI Capri Hollywood w il cinema europeo  

          
210.000,00  A 

 5



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

ENTE AUTONOMO 
FESTIVAL 
INTERNAZIONALE 
CINEMA PER RAGAZZI 

GIFFONI 
VALLE 
PIANA Giffoni Film Festival - XXXVIII Ed. 

          
310.000,00  A 

COMUNE DI STURNO 
STURNO 
(AV) Sturno sogna 2008 

              
8.000,00  B 

COMUNE DI SALERNO  SALERNO 
Linea d'ombra Salerno Film Festival - 
festival Culture Giovani 

            
10.000,00  B 

CHIARA PROJECT 
ONLUS 

ARIANO 
IRPINO (AV) 

Il cinema con tematiche sociali anno 
2008 

            
20.000,00  B 

SOTTO IL SEGNO DEI 
GOTI - Ass. Cult. 

Sant'Agata 
dei Goti (BN) Sannio filmfest 

            
30.000,00  B 

L'ARCI MOVIE ASS. 
PER LA PROMOZIONE 
DEL CINEMA E DELLA 
CULTURA NAPOLI 

Laboratori e promozione del cinema 
con i ragazzi 

              
5.000,00  C 

ASS. IL VENTO DEL 
CINEMA  Roma Festival Il vento del Cinema 

            
25.000,00  B 

 
 
 
 

EMILIA ROMAGNA 
 

CINETECA DEL 
COMUNE DI BOLOGNA BOLOGNA   

             
425.000,00  A 

  
Valorizzazione e restauro patrimonio 
cinematografico     

  Officinema & altro     

  Sotto le stelle del cinema     

 6



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

  Attività didattica     

  Attività editoriale     

CINETECA DEL 
COMUNE DI BOLOGNA BOLOGNA Gli archivi non filmici 

               
45.000,00  A 

DOC/IT - Ass. Cult. 
CASTELMAG
GIORE (BO)  

               
65.000,00  A 

  
Archivio: Casa italiana del documentario 
(€ 20.000,00)     

  
Stati Italiani del Documentario Italiano 
(€ 45.000,00)     

FONDAZIONE 
FEDERICO FELLINI - 
ASS. CULT. RIMINI   

             
100.000,00  A 

  premio Fondazione Fellini     

  Rimini al cinema in Cineteca     

  
Catalogazione patrimonio Archivistico e 
Pubblicazioni     

ENTE MOSTRA INT.LE 
DEL CINEMA LIBERO BOLOGNA   

             
140.000,00  A 

  
Laboratorio e visioni di cinema italiano  
(€ 10.000,00)     

  
Festival il Cinema Ritrovato 
(€ 130.000,00)     

ASS. FONDO PIER 
PAOLO PASOLINI BOLOGNA   

               
10.000,00  B 

 7



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

  Pasolini e la Callas, Pasolini e Totò     

  
Guida alla lettura ed interpretazione 
del personaggio     

  Catalogazione      

  Consegna premi Pasolini     

GLI ANNI IN TASCA. 
IL CINEMA E I RAGAZZI BOLOGNA Un film nello zaino 

                 
8.000,00  C 

COMUNE DI CESENA 
CENTRO CINEMA 
CITTA' DI CESENA CESENA gestione archivi fotografi di scena 

                 
5.000,00  B 

COMUNE DI BOBBIO  
BOBBIO 
(PIACENZA) BOBBIO FILM FESTIVAL 2008 

               
15.000,00  B 

PROGETTI SPECIALI 

CINETECA DEL 
COMUNE DI BOLOGNA BOLOGNA IPOTESI CINEMA  60.000,00

CINETECA DEL 
COMUNE DI BOLOGNA BOLOGNA ITALIA TAGLIA  100.000,00

 
 
 
 

FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

CENTRO ESPRESSIONI 
CINEMATOGRAFICHE UDINE Far est film X ED.  

             
45.000,00  A 

 8



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

CINETECA DEL FRIULI 

GEMONA 
DEL FR. 
(UD)  

             
90.000,00  A 

  Archivio film italiani     

  Archivio fotografico italiano     

  Attività Istituzionale     

GIORNATE DEL 
CINEMA MUTO - Ass. 
Cult. 

PORDENO
NE Le giornate del Cinema Muto XXVII ed. 

           
110.000,00  A 

LA CAPPELLA 
UNDERGROUND - Ass. 
Cult. Trieste Attività di mediateca e cineteca 

             
10.000,00  B 

Università studi di 
Udine - Dipartimento 
Storia e Tutela dei Beni 
Culturali - UDINE UDINE 

XIV Convegno internazionale di studi 
sul cinema  

             
10.000,00  B 

MAREMETRAGGIO TRIESTE  
             
10.000,00  C 

  

Maremetraggio festival internazionale del 
cortometraggio e delle opere prime IX 
edizione     

  
Dodici Sguardi d'Autore dal cortometraggio 
all'opera prima     

ALPE ADRIA CINEMA TRIESTE Trieste film festival - XVII Ed. 
             
15.000,00  C 

CINEMAZERO  ASS. 
CULT. 

PORDENO
NE  

               
8.000,00  C 

  Le voci dell'inchiesta     

  Visioni sonore     

  Concorso Nazionale Scrivere di Cinema      
 
 
 
 

 9



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

LAZIO 
 

ASS. REG.LE 
LAZIO ESERCENTI 
CINEMA E TEATRI - 
ANEC LAZIO ROMA   

 
70.000,00 A 

  Le vie del cinema da Cannes a Roma    

  Le Vie del cinema da Pesaro a Roma    

  Cinema Città    

  Le vie del cinema da Locarno a Roma    

  Le vie del cinema da Venezia a Roma     
GULLIVER 
ASSOCIAZIONE ROMA   

 
22.000,00 A 

  Rivista "Gulliver" (on line)    

  
La cultura nella politica, il cinema nella 
cultura    

SOLINAS- Ass.Cult. ROMA Premio Solinas 2008 
 

135.000,00 A 

ASS. CULT. 
GRANDI EVENTI 
CULTURALI EX 
FANTAFESTIVAL  ROMA XXVIII Fantafestival 

 
60.000,00 A 

CALT - Cassa 
Assistenza 
Lavoratori Troupes ROMA corso di formazione per troupes 

 
35.000,00 A 

Fond.Archivio 
AudiovMovimento 
Operaio e 
Democratico ROMA   

 
135.000,00 A 

  

Conservazione del patrimonio 
conservazione ordinaria e restaurativa e 
proseguimento della catalogazione    

 10



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

  

Inchiesta e Convegno di Studi sul tema "La 
Memoria Auido-visiva di chi pensa e crea: 
produzione e usi per la formazione    

  
Pubblicazione Annali 11 anno 2008 
La Propaganda Politica    

  

Conservazione del patrimonio -
Conservazione ordinaria e reataurativa e 
proseguimento della catalogazione 
Biblioteca del Cinema U.Barbaro    

  
Pubblicazione rivista CINEMASESSANTA 
Biblioteca del Cinema U.Barbaro    

  
Premio Charlie Caplin  
Biblioteca del Cinema U.Barbaro    

ASC 
ASSOCIAZIONE 
ITALIANA 
SCENOGRAFI 
COSTUMISTI E 
ARREDATORI ROMA  

 
30.000,00 A 

  

scenografi e costumisti per una legge 
comune europea 
(€ 5.000,00)   

  
corsi di alta formazione post laurea per 
scenografi costumisti (€ 25.000,00)   

TRE - 3E MEDI@ 
IMMAGINE E 
COMUNICAZIONE - 
ASS. CULT. ROMA 

ARCIPELAGO 15°festival 
int.cortometraggi e nuove immagini 

 
70.000,00 A 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI 
ROMA  
LA SAPIENZA 
FACOLTA' DI 
SCIENZE  ROMA  

 
50.000,00 A 

  Cinemonitor    

 11



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

  Convegno Cinemonitor    

  Sito Web Cinemonitor    

IST. INT.LE CINEMA 
E AUDIOVISIVO 
PAESI LATINI ROMA   

 
30.000,00 B 

  Progetto dall'idea alla prima copia  

  Premio Arcobaleno Latino  
AMICI DI 
FILMCRITICA ROMA Filmcritica 

 
48.000,00 B 

C.C.R. - COMITATO 
CINEMATOGR. 
RAGAZZI ROMA 

 Progetto "Il cantiere dell'integrazione" II 
fase 

 
18.000,00 B 

CITTA' PER 
L'UOMO -  ASS. 
CULT.LE  

FIANO 
ROMANO  Festival Lo schermo è donna 

 
15.000,00 B 

Dipartimento 
comunicazione 
letteraria e 
spettacolo - 
Università Roma 
Tre ROMA 

Cinema e politica Cinemamedia e 
Democrazia nell'era della 
globalizzazione 

 
10.000,00 B 

MNEMOSYNE - 
Ass. Cult. ROMA 

Asiatica Filmmediale - Incontri cinema 
asiatico 9° ed. 

 
25.000,00 B 

ROMA FILM 
FESTIVAL ROMA XIII° ROMA FILM FESTIVAL  

 
70.000,00 B 

ASS. CULT. NOTTI 
MAGICHE  ROMA 

Rassegna Cinematografica "Cinema e 
…. Blu"  

 
40.000,00 B 

CONSORZIO 
IMPRESE 
CASTELLI ROMANI 

GENZANO 
(ROMA) I Castelli Animati 

 
13.000,00 B 

ROMA 
INDEPENDENT 
FILM FESTIVAL - 
RIFF ROMA Riff Awards 2008  

 
20.000,00 B 

 12



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

IL LABORATORIO 
Ass. Cult. 

PALOMBARA 
SABINA Festival delle cerase 

 
20.000,00 B 

CINEPORTO ROMA Cineporto 
 

40.000,00 B 

GIUSEPPE DE 
SANTIS FONDI (LT)  FONDIfilmFESTIVAL 

 
25.000,00 B 

ASS.CULT. RING 
FORUM DEI 
REGISTI 
INDIPENDENTI ROMA 

 AL CUORE DEL CINEMA Incontro con gli 
autori giovani dei festival II° ed. 

 
7.000,00 B 

MEDFILM 
FESTIVAL ONLUS ROMA Medfilm Festival 2008 -  

 
50.000,00 B 

UNIVERSITA' DI 
ROMA LA 
SAPIENZA 
DIPARTIMENTO 
BANCHE 
ASSICURAZIONI 
MERCATI ROMA Master F.Ar.M.  

 
70.000,00 B 

AIC - 
ASSOCIAZIONE ROMA   

 
35.000,00 B 

  
Pubblicazione"Dalla produzione 
all'immagine" (€ 5.000,00)    

  
Analisi di un film attraverso le immagini (€ 
30.000,00)    

ASS. AGENZIA DEL 
TEMPO  ROMA 

Saturno International Film festival IV° 
ed. 

 
10.000,00 C 

ESERCITI E 
POPOLI  Bracciano (RM) 19^ rassegna cin. "eserciti e Popoli" 

 
5.000,00 C 

ASS. MAURIZIO 
POGGIALI  
(emmepi) ROMA 

Concorso Nazionale Maurizio Poggiali 
VII° edizione 

 
5.000,00 B 

 13



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

CINEMAVVENIRE ROMA   
 

10.000,00 C 

  
Il sito www.cinemavvemire.it. Una testata 
On line con oltre due milioni di lettori     

  
Cinemavvenire.it Una nuova testata per il 
cinema d'arte e di qualità    

LA CITTADELLA 
Trevignano 
Romano(RM   

 
10.000,00 C 

 
 
 La Cittadella del Corto - 14^ ed    

 
  Cinema Domani - Esordi    

FONDAZIONE GLI 
ARCHIVI DEL 900  ROMA Santa Marinella film festival 2008            

 
5.000,00 C 

AIDC 
ASS.ITALIANA PER 
LA DIVERSITA' 
CULTURALE 

Campagnano 
(rm) 

Giornata Mondiale per la Diversità 
Culturale  

 
5.000,00 C 

ASS. CULT. LA 
LANTERNA 
MAGICA.IT TIVOLI (RM)  La Lanterna Magica 

 
5.000,00 C 

Ass. Cult. YEELEN ROMA 
panafricana Le mille Afriche del cinema 
a Roma  

 
5.000,00 C 

Università degli 
Studi di Roma Tor 
Vergata   ROMA   

 
5.000,00  B 

  
Produzione e Postproduzione film e 
documentari    

  Regia Film e Documentari    

  Postproduzione e grafica    
ISTITUTO 
GIURIDICO DELLO 
SPETTACOLO E 
DELL'INFORMAZIO
NE  ROMA Istituto Giuridico dello spettacolo  

 
10.000,00  B 

 14

mailto:Cinem@scuola1:%20E-learning
mailto:Cinem@scuola1:%20E-learning
mailto:Cinem@scuola2:%20I%20corsi%20nelle%20scuole
mailto:Cinem@scuola2:%20I%20corsi%20nelle%20scuole


2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

Ass. Cult. Antonello 
Branca ROMA 

 CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 
(ordinaria e restaurativa e catalogazione) 

 
5.000,00  C 

 
 

LIGURIA 
 

ASS. CULT. OPERA 
PROGETTI (ex 
COMUNE DI 
FINALE LIGURE) SAVONA Festival del Doppiaggio Voci nell'ombra  

 
8.000,00 C 

ASSOCIAZIONE 
LAURA 
MORANDINI  Roma LauraFilmFestival 

 
15.000,00 B 

DECIMA MUSA  
ASS. CULT.  ROMA Musicals, Movies & Co.  

 
13.000,00 C 

 
 
 
 
 

LOMBARDIA 
 

FONDAZIONE 
CINETECA ITALIANA MILANO   180.000,00 A 

  
Archivio Film, Restauro, Conservazione e 
Catalogazione     

  
Rassegne cinematografiche Diffusione del 
cinema     

  Museo del cinema    

B.A. FILM FACTORY  
BUSTO 
ARSIZIO (MI) B.A. Film Festival 25.000,00 B 

BERGAMO FILM 
MEETING 

Torre 
Boldone (BG) Bergamo film meeting 2008 75.000,00 B 

C.O.E. - Centro 
Orientam. Educat. 

BARZIO 
(Lecco) 18° Festival Cinema Africano a Milano 30.000,00 B 

 15



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

A.I.A.C.E. - Milano MILANO INVIDEO XVIII Edizione 25.000,00 B 

ASS. CULT. 
FILMMAKER MILANO Filmmaker doc 13 25.000,00 B 

FONDAZIONE 
CULTURALE SAN 
FEDELE MILANO Arte Film 15.000,00 B 

ASS. CULT. APRILE MILANO Milano Filmfestival 2008 - 13° ED. 20.000,00 B 

ASS. FESTIVAL 
INTERNAZIONALE 
DEL CINEMA BERGAMO festival int.le del cinema d'arte 5.000,00 C 

LODI FILM FESTIVAL LODI 10° ed. Lodi città film festival 5.000,00 C 
 
 
 
 

MARCHE 
 

FOND.PESARO 
NUOVO CINEMA 
onlus PESARO 44° Mostra Int.le del Nuovo Cinema 290.000,00 A 

FONDAZIONE 
LIBERO BIZZARRI 

S.BENEDET- 
TO TRONTO 
(AP)  12.000,00 C 

  Rassegna del documentario XV ed.    

  Gestione Mediateca picena    

  
Libero: Rivista del documentario on line 
Gestione sito Fondazionebizzarri.org    

ASS. FESTIVAL 
ITALIANI DI CINEMA - 
AFIC ROMA Sito internet 5.000,00 B 

 

 16



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

 
MOLISE 

 

ASS. CULT. MOLISE 
CINEMA 

Casacalenda 
(CB) Molise Cinema 2008 - 6° ed.  20.000,00 B 

 
PIEMONTE 

 
ARCHIVIO CINEM. 
DELLA RESISTENZA 
ONLUS TORINO  30.000,00 A 

  archivio, conservazione e restauro    

  Rassegne cinematog. Mostre seminari    

FERT - ASS. CULT.  Torino  20.000,00 A 

  
Le giornate europee del cinema e 
dell'audiovisivo 6° ed.    

  affabula readings    

MUSEO NAZ.LE DEL 
CINEMA FOND. 
M.ADRIANA PROLO  TORINO  625.000,00 A 

  
Programmazione Sala Tre - Multisala 
Cinema Massimo (€ 190.000,00)  

  Torino film Festival 26° ed. (€345.000,00)   

  
GLBT Da Sodoma ad Hollywood 
(€50.000,00 )  

 17



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

  T.F.LAB TORINO FILM LAB (€40.000,00)  

A.I.A.C.E. - 
Associazione Italiana 
Amici del Cinema 
d'Essai  TORINO Centro Nazionale del Cortometraggio 55.000,00 A 

A.T.A.  (ex ASPAL - 
S.P.A.) 

ALESSANDRI
A 

Premio "A.FERRERO" - ring Festival 
della critica cinematografica 5.000,00 C 

LA CITTA' DEL 
CINEMA TORINO 

Festival Int.le A.F. LAVAGNINO 
Sez.Cinema 20.000,00 B 

Ass. Cult. DOCUME' TORINO Circuito del Documentario in Piemonte  5.000,00 C 

ASS. PREMIO 
GRINZANE CAVOUR TORINO festival grinzane cinema 25.000,00  B 

ASSOCIAZIONE 
MODULO LEM  VENEZIA Incontri cinematografici Italo-Svizzeri 5.000,00 C 

 
PUGLIA 

ART PROMOTION - 
ASS. CULT. LECCE Festival del Cinema europeo 9° ed.  50.000,00 A 

Cooperativa Sociale 
GET BARI   15.000,00 B 

  Accademia del cinema dei ragazzi    

  Film Stage    

 18



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

COOP. SOC. IL 
NUOVO FANTARCA  BARI   8.000,00 C 

  
Le stagioni del cuore Rassegna Cienma 
Scuola    

  Stage “schermi d’inchiesta”    

FONDAZIONE 
CANTIERI DI VITA TARANTO Cine Taranto film festival  5.000,00 C 

MEDITERRANEA 
FILM  COOP BARI   5.000,00 C 

  Rass.:Visti, mai visti, da rivedere    

  "Visti mai Visti da Conservare"    

Comunità di Corte 
Altini BARI Balafon Festival 5.000,00  C 

Ass. Cult. La Bottega 
dell'Attore Teatro 
Studio Dauno FOGGIA  

Lezioni di Cinema: Rassegna & 
Laboratorio di Cinematografia 5.000,00  C 

 
SARDEGNA 

 

ASSOCIAZIONE 
CAGLIARI IN 
CORTOMETRAGGIO CAGLIARI Cinemare 15.000,00 B 

ASS. CUL. QUASAR 

LA 
MADDALENA 
(OT)    40.000,00 A 

  Festival La valigia dell'attore    

 19



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

  Attività di Formazione La valigia dell'attore    

  Rassegna La valigia dell'attore    

MAYA INC SOC. 
COOP. a r.l. CAGLIARI   10.000,00 B 

  i-CONTEST    

  i-CONTEST LAB    

AMERINDIA  ASS. 
CULT. SASSARI S.I.F.F. Sardinia Int. Film Festival  7.000,00 C 

CINEARENA 
Piccola Soc. Coop. 
A r.l. Sassari Pensieri e Parole: film e libri all'Asinara 5.000,00 C 

Ass. Cult. 
Backstage Cagliari Festival Creuza De 'Ma 5.000,00 C 

Ass. Cult. 
Argonauti Olbia Una notte in Italia festival di Tavolara 10.000,00 C 

 
SICILIA 

 

COMITATO 
TAORMINA ARTE 

TAORMINA 
(ME)   200.000,00 A 

  Taormina Filmfest    

  Storia del festival del cinema di Taormina     

 20



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

CENTRO STUDI E 
RICERCHE 
PROBLEMI 
EOLIANI Lipari (ME) Un mare di cinema Eolie in Video   8.000,00 B 

SEVEN ASS. CULT Roma Trailers Filmfest 35.000,00 B 

CENTRO RICERCA 
NARRATIVA E 
CINEMA AGRIGENTO   30.000,00 B 

  
EFEBO D'ORO 
(€ 25.000,00)    

  
Il Cinema nelle Isole: Linosa 
(€ 5.000,00    

 
TOSCANA 

 
Istituto Italiano per 
il film di 
documentazione 
sociale FESTIVAL 
DEI POPOLI - 
ONLUS Firenze 48° festival dei Popoli - 20 iniziative 135.000,00 A 

ASS. RIVER TO 
RIVER  FIRENZE 

River to river - Florence Indian film 
festival 20.000,00 B 

ASS. CULT. 
LABORATORIO 
IMMAGINE DONNA   FIRENZE Festival Int.le Incontri Cienma e Donna 25.000,00 B 

COMUNE DI 
ROSIGNANO 
MARITTIMO (LI) 

ROSIGNANO 
MARITTIMO 
(LI) PARLARE DI CINEMA A Castigloncello  10.000,00 B 

ASSOCIAZIONE 
CULT. FRANCOIS 
TRUFFAUT FIRENZE France Cinema 25.000,00 B 

COMUNE DI 
FIESOLE FIESOLE Premio Fiesole ai maestri del cin. 10.000,00 B 

 21



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

Ass. Cult. Hai Visto 
Mai Monticiano SI) III FESTIVAL DEL DOCUMENTARIO 10.000,00 C 

COMUNE DI 
VIAREGGIO  VIAREGGIO Europacinema 90.000,00 A 

TRE - 3D - ROMA - 
AS. CULT. ROMA Capalbio cinema 45.000,00 A 

CORTO 
ITALIACINEMA Roma 

 Festival int.le del  cortometraggio di 
Siena 15.000,00 C 

 
 

TRENTINO ALTO ADIGE 
 

COOP. SOCIALE 
SENZA BARRIERE - 
Onlus 

SCURELLE 
(TN) 

cineteca audio per i ciechi italiani adulti 
e bambini 30.000,00 A 

FESTIVAL INT.LE  
FILM DELLA 
MONTAGNA 
ESPLORAZIONE 
AVVENTURA 
"CITTA' DI TRENTO TRENTO   30.000,00 C 

  
Concorso cinematograf)ico 
(€ 25.000,00    

  
Archivio Casa del Cinema di montagna 
(€ 5.000,00)    

MUSEO CIVICO DI 
ROVERETO Rovereto (TN) XIX rass. Int. Cinema archeologico 8.000,00 C 

 
 
 

UMBRIA 
 

ASS. CULT. 
AMARCORD  roma 

Primo piano sull'autore rassegna del 
Cinema Italiano "Pupi Avati" 35.000,00 B 

 22



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

COMUNE DI NARNI NARNI (TR) Rassegna film restaurati  10.000,00 B 

ZERO IN 
CONDOTTA PERUGIA   10.000,00 B 

  Premio Hollywood Party per il Cinema    

  Batik film festival    

CAPOLAVORO - 
Ass.Cult. TERNI (TR) 

Cinema &/è lavoro - Festival 
Cinematografico dell'Umbria  5.000,00 B 

ISTESS - Istituto 
Studi Teologici e 
Storico Sociali 05100 - TERNI FilmFestivalPopolieReligioni 15.000,00 B 

 
 
 

VALLE D’AOSTA 
 

STUDIO COOP A 
R.L. ROMA Courmayeur Noir in Festival 200.000,00 A 

STRADE DEL 
CINEMA - Ass. 
Cult.  AOSTA 

"Strade del Cinema" festival int.le di 
cinema muto musicato dal vivo  10.000,00 C 

 
VENETO 

 

GLI ALCUNI  ASS. 
CULT. TREVISO festival ciakjunior 20.000,00 B 

COMUNE DI 
VERONA VERONA Festival Schermi d'amore 12° ed.  20.000,00 B 

ASS. ARTECOLICA VENEZIA   10.000,00 C 

  
IX° Circuito off Venice International Short 
Film Festival     

 23



2424 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

 24

  III Venice Short Film Festival     
AIAF ASOLO ART 
FILM FESTIVAL ASOLO   7.000,00  C 

  
Asolo international Art film festival 
(€ 5.000,00)    

  
Mediateca 
(€ 2.000,00)    

 
 

 
 
Roma,  21 Aprile 2008       IL DIRETTORE GENERALE 
                                       (Dr. Gaetano Blandini)  
 


	D E C R E T A

